tiae Ioannis celebrarunt, voluerunt clausulam illam Decreto apponere, quae tandem solum in Sessione quinta, contradicentibus praecipuis Patribus, adiecta fuit.

Ex his igitur omnibus quae hactenus disseruimus patet, infallibilitati Summorum Pontificum Constantiensis Concilii decretum nihil detrahere: primo quia decretum illud particularis Concilii fuit, non generalis, utpote conditum a sola obedientia Ioannis, et contradicentibus praecipuis eiusdem obedientiae Patribus; neque postea a Concilio plenario, neque a Martino V fuit approbatum; et dato etiam et non concesso, quod illud a Patribus in Concilio plenario latum, et a Summo Pontifice approbatum sit; cum fuerit editum pro solo casu extirpationis schismatis, et quando non certus et indubitalius, sed dubius Pontifex habetur, extra hos casus ex eo decreto superioritas Conciliorum generalium supra Papam argui non potest.

## ARTICULUS II.

### *Obiectio ex Liberii gestis eruta dirimitur.*

Adversus Liberium ab Imperatore Constantio pro defensione Athanasii et fidei catholicae in exilium missum duo obiiciuntur. Primum est, quod malis et exilii aerumnis gravissimis fractus, ut ad suam sedem rediro liber posset, defensione Athanasii deserta, eoque sua communione privato, in eius condemnationem consenserit, et pacem profitens cum Ursacio et Valente Arianorum principibus, eos in suam communionem receperit. Secundum est, quod Sirmensi formulae subscriperit, quae a S. Hilario Arianorum perfidia appellatur, et in qua catholica veritas dissimulatur. Si haec quae sancto Pontifici, ac strenuo catholicae fidei defensori tribuuntur, vera essent, infallibili Summi Pontifici quam propugnamus, nullum praeiudicium afferrent. Etenim, ex indubitis historicis monumentis manifestum est gravem violentiam, ac gravia mala passum fuisse Liberium, ne in iis Imperatoris voluntati acquiesceret, adeoque si postea, iis quae ipsi obiiciuntur consensisset, ipsum non libere, ac sua sponte, sed ob violentiam, et ob gravem mortis metum id

peregrisso dicendum esset. Facile nobis esset hacc temporum illorum testimoiiis demonstrare, sed cum ipsi adversarii haec concedant, ne in re inutili conficienda immoremur, satis sit ipsum Bos-suetum audire, qui in Instructione 2, Num. 105, aduersus haereticos ostendit, promissionibus a Christo Domino Ecclesiae factis nihil Liberii lapsus detrahere; « cum certum sit, inquit, ipso facto, eum nonnisi manifestae violentia cessisse, et mox ex scelipso ad officium rediisse »; hancque autem violentiam gravem fuisse hisce verbis probat: « At tacenda non erat crudelis Imperatoris saevitia, cuius minao non exilium tantum, sed tormenta etiam aliquid mortalem secum trahebant. Scitur nimis testimonio constanti Sancti Athanasii omoiumquo eius actalis auctorum, Constantium sparsisse multum sanguinem, eisque, qui repugnabant eius voluntati circa Arianismum, ipsius iram fuisse metuendam. Ego id non dico, ut Liberium excusem, sed ut sciatur, omnem actum, qui vi extorqueatur, ex quolibet iure nullum esse ». Pro certo itaque babendum est, quod si Liberius in his peccasset, nonnisi eius infirmitati ob violentiam, ac gravem metum id tribuendum esset. At nos inferius ostendimus, inter conditiones, quae ex parte actus necessario requiruntur, ut ex Cathedra Summus Pontifex loquatur, eam esse, ut aliquid definiens ab omni vi, coactione, ac metu liber sit. Ergo si vera essent, quae de Liberii lapsu narrantur, certum esset ex cathedra cum loquutum non fuisse, nequo suam protulisse doctrinam, sed quae illi imposita fuisse. Cum autem de manifesta violentia ageretur neminem potuisse in errorem trahere: et quoniam narrant eum post restitutionem ab exilio statim strenue contra haeresim Arianam dimicasse, satis ostendisset, se ob infirmitatem tantum, non ex animo Constantii iussionibus acquievisse.

Secundo animadvertendum est quod etiamsi Liberio obiecta crimina vera esse dicantur, nullum tamen in his aduersus fidem errorum ipse professus esset, ac docuisset, ita ut dici possit in fidei definitione eum errasse. In formulae Siensi subscriptione reus omissionis fuisse, cum fidei periculo veritatem facendo, quao ex ipsius fidei virtute erat exprimenda, ac reus etiam scandali, quia ex omissa explicita fidei professione vel erroris confirmatio aliqua,

vel saltem dubium in fidelium animis de veritate fidei oriri poterant, quao gravia peccata sunt, at nullam contra fidem definitionem implicant. Etenim inter eruditos, etiam adversarios, haec iam sententia invaluit, quod si Liberius formulae alicui subscripsit, ea fuit prima adversus Photinum Sirmii edita in qua, voce *episcopis*; praetermissa, quidquid expressum erat in catholicis sensu accipi poterat. Hac ab ipso S. Hilario in Lib. de Synodis uti catholicis recognita fuit. Alteri autem formulae Liberium subscribere non potuisse facile probatur. Tres Sirmii formulae editae fuerunt: prima contra Photinum an. 351, altera an. 355, tertia an. 359. Tertiae Liberium subscriptissem dicere non potest, cum sub initium an. 358 eius reditus evenerit: neque secundae, tum quia ex S. Hilario, Lib. de Synodis, unus Hosius ex iis qui Ariani non erant, in omissionem vocis *episcopis consubstantialis* et *episcopis similis* consensit: « Oro vos, inquit, ne quisquam alius ex his, praeter senem Hosium, et ipsum illum nimium sui sepulcri amantem, reperiatur, qui tacendum existimaret de utroquo »; tum quia si cui subscripsit formulae, Liberius, ea fuit quae dicitur in Fragmento VI, num 7, conscripta a viginti duobus Orientalibus « et perfidia ab Hilario vocatur », quam Liberius *catholicam dicit*. At secunda formula non ab Orientalibus, sed ab Occidentalibus latine edita fuit, uti testantur Athanasius, Socrates, et Hilarius ipse Lib. de Synodis num. 11, et nos quoque inferius videbimus ostendentes spuria esse illa verba Hilario in hoc Fragmento tributa. Ergo si concederetur, alicui subscriptissem formulam Liberium, dicendum esset, primam fuisse, in qua nil inventur, quod verae fidei contradicat. Hoc autem solum in subscriptione huius formulae crimen a Liberio admissum ipse Bossuetus fatetur, nimurum « *subscriptissem ei fidei, qua Christus consubstantialis, eiusdemque cum Patre substantiae taceretur* » (Lib. 9 De sens. c. 33). Multo minus autem dici potest in subscribenda condemnatione Athanasii et in communicando cum Ursacio et Valente definitionem aliquam fidei edidisse Liberium; neque ex eo argui potest, cum a fide defecisse. Alhanasium cui plura ac falsa ab Arianis imputabantur crimina, propter quae a sua Sede iniuste ab

Ipsis fuit depositus, ipso Liberius in praesumptis eius epistolis deseruisse fatetur, quia melius edoctus fuit, et ideo eius hostium partes sequutus est. Potuit enim ipse saltem in dubium venire, utrum vera essent sin minus omnia, saltem aliqua crima quae in Athanasium erant eo tempore ab Arianis divulgata, et prout ex humana fragilitate in hisce casibus contingere solet, propter mala quae hac de causa patiebatur, et propter graviora quae metuebat, tam grave pondus rationes contra Athanasium militantes acquirere poterant, ut Pontificis inclinarent assensum ad iudicium de eius culpabilitate ferendum. Attamen sive res ita evenerit, sive etiam scienter ob animi infirmitatem in Athanasii condemnationem Liberius consenserit, haec culpa nedum ullam definitionem contra fidem continet, sed nequum illum contra fidem errorem praesesfert, neque eum certe docuit Liberius; solum innocentem Athanasium deserendo peccasset, ac scandali crimen, quod ex hoc facto contra fidem erat oriturum, admisisset. Ergo etiamsi concederetur verum esso lapsus Liberio tributum, solum dicendum esset ipsum ob humanam infirmitatem crimen aliquod admisisse, nunquam dici posset cum vel in fide errasse, vel contra fidem errorem aliquem ex cathedra docuisse.

At communis est hodie opinio apud eruditos et doctissimos viros, hunc Liberii lapsum, prout in vulgo narratur, commentitium esse. Primus qui Liberii innocentiam ab impacto crimino vindicavit, fuit Vir clariss. Corgnus, Suessiouensis Canonicus, in Dissertatione Parisiis recusa anno 1736, cui titulus : « *Dissertation Critique et Historique, sur le Pape Libère, dans laquelle on fait voir qu'il n'est jamais tombé* », in qua demonstrat Liberii lapsus suppositum fuisse, ac a malevolis hominibus excogitatum, ut Summorum Pontificum praerogativis detraherent. Hanc viam sequuti sunt inter recentiores scriptores illi qui eruditione ac doctrina ceteros praeceilunt, inter quos est Franciscus Ant. Zaccaria, in Dissert. de Commentatio Liberii lapsu. Profecto si haec historica controversia pacato animo, et absque praeiudicis discutiatur, facile quisque dijudicare potest, argumenta, quae ab his criticis pro Liberii innocentia afferuntur, tam gravia esse, ut nedum aliquod de Liberii crimine relinquant dubium, sed eum innocentem prorsus fuisse demon-

strent. Nos brevitatis grata selectiora argumenta pro hac sententia  
huc afferemus.

Revocato ab exilio Liberio, rumor sparsus est, malis Arianorum  
artibus, qui in hisce fraudibus admittendis, ut ex Historia constat,  
peritissimi erant, cum apud Constantium veniam obtinuisse, quia  
illius voluntati obsequutus fenerat; hinc apud quosdam dubitatum  
saltem fuit utrum hac de causa, vel potius in gratiam populi Romani,  
a quo Constantius fuit rogatus, Romam redierit. Ita apertissime scri-  
bit Rufinus Aquileiensis, Lib. 1, Hist. cap. 17 (edit. Paris. 1580):  
« Liberius Urbis Romae Episcopus Constantio vivente regressus  
est. Sed hoc, utrum quod acqueverit voluntati suae ad s. bscriben-  
dum, an ad populi Romani gratiam, a quo proficisciens fuerat exo-  
ratus, indulgens, pro certo compertum non habeo ». Incertus ita-  
que initio saeculi V Liberii lapsus erat, et incerta eius redditus  
causa, et ipsi scriptores incerti super hac re haerebant. Altamen  
qualuor gravissimos habemus scriptores, Sulpicius Severum Rufino  
aequalem, Socratem, qui plurima ex Rufino exscrispsit, Theodore-  
tum hominem doctissimum, et Cassiodorum in historiis versatissi-  
mum, qui omnes licet ea quae iis temporibus incerta fama do Libe-  
rii ab exilio redeuntis lapsu ferebat ignorare non posuissent; atta-  
men in eorum scribendis historiis de Liberii lapsu omnino silent,  
et eius redditum solum Matronarum ac populi Romani precibus, ac  
minis attribuunt, quibus permotum Constantium cum ab exilio re-  
vocasse narrant. Ex indubio igitur documentis hos gravissimos  
Historicos collegisse dicendum est, inter fabulas ea, quae tunc tem-  
poris de Liberii lapsu in vulgus ferebantur, esse accensenda. Sul-  
picius Severus, Hist. Sacrae Lib. 2, cap. 39, pag. 263 et 264,  
*Edit. Lipsiensis, an. 1763, cum notis W. Vorstii*, haec scribit: « Li-  
berius quoque Urbis Romae, et Hilarius Pictavorum Episcopus  
dantur exilio... Sed Liberius paullo post Urbi redditur ob seditiones  
Romanas. » Hic scriptor, qui in sua Arianorum historia narratio-  
ne, multa retulit ex Hilarii fragmentis, in quibus tum supposi-  
tiae Liberii epistolae referuntur, tum plura narrantur ex quibus  
apertissime colligitur, Constantium infensissimum eidem fuisse, ac  
solum precibus Valentis, Ursacii, Germinii, Vincentii Capuani,

Fortunatiani Aquileiensis aliorumque Orientalium victimum eius restitutioni indulsisse, bac ignorare non poterat, ne verbum quidem facit, quod saltem de Liberii lapsu dubium aliquod ingerat, et eius redditum Romanorum seditioni attribuit, qua perterritus Constantius eius restitutionem concessit. Idipsum narrat Socrates, Hist. Eccl. Lib. 2, cap. 37, Edit. Vales. « Ceterum Liberius haud multo post ab exilio revocatus sedem suam recepit, cum Populus Romanus seditione facta Felicem Ecclesia expulisset, et Imperator licet invitus assensum illis praebuisse ».

Socrates quoque Romani populi seditioni, ob Liberii amorem excitatae, eius redditum tribuit, et non solum do eius lapsu omnino silet, sed illum palam relicere videtur, hisce verbis: *Imperator licet invitus, assensum illis praebuisse;* profecto si eius voluntati obsequutus fuisset Liberius, libentissime ob fractam eius constantiam, et ob victoriam in eius animum relatam libertate eum donasset. Haec ipsa fusiori calamo Theodoreetus narrat in *Hist. Eccl. Lib. 2, cap. 17, edit. Vales.* « *Gloriosus igitur (de Liberio inquit) veritatis athleta, in Thraciam, uti praeceptum fuerat, perrexit. Elapso autem biennio Constantius Romam proiectus est, heic vero a Romanis matronis, ut Liberium ab exilio revocaret, enixe rogatus est. Flexus itaque Imperator egregium illum omnique laude dignissimum, ab exilio redire iussit: ambos vero (Liberium et Felicem) in commune Ecclesiam administrare: Sed hinc Imperatoris Epistolam populus explosit, ac omnes una voce acclamarunt: Unus Deus, unus Christus, unus Episcopus..... Post has Christianissimae plebis acclamationes, pietatis ac iustitiae plenas reversus est admirandus ille Liberius.* » Laudes, quibus Liberius a Theodoreto extollitur, eum eius lapsu, vel saltem cum vero de eo dubio conciliari non possunt. Liberium enim vocat Theodoreetus ab exilio redeuntem *egregium, omni laude dignissimum, admirandum.* Iuxta Theodoreti mentem igitur gloriosus veritatis athleta Liberius fuit, dum in exilium abductus est, quia integrum, inviolatamque fidem servavit et si ab exilio redeuntem Theodoreetus iisdem nominibus et ob eius constantiam *admirandum* vocat, hoc satis indicat ipsum non fidei desertorem, sed eo etiam tempore verae fidei

adsertorem Liberium habuisse. Iam vero si Theodoretus qui in Arianorum historia texenda Athanasii operibus usus est, et Liberii lapsus, si suppositius non fuisset, ignorare non poterat, eumdem Pontificem ob eius constantiam tum ante, tum post exilium tot laudibus extollit, eiusque admirabilem redditum debitum fuisse testatur *Christianae plebis acclamationibus, gloriosum Pontificem in Circulo ab Imperatore postulantis, manifesto ostendit*, quao de huic Pontificis lapsu circumferebantur, ea prorsus falsa ac suppositia ab Arianis inventa relinuisse. Cassiodorus, in *Hist. tripart. Lib. 5, cap. 18, pag. 266 Tom. 2 Operum, edit. Rotomag., anno 1679*, iisdem fero verbis eadem narrat, quao a Theodoreto audivimus; Liberium appellat *gloriosum veritatis athletam, admirandum, veritatis propugnatorem, et victorem, tandem in fine Capitis. Sanctissimum.*

Haec confirmantur ex iis quao Sozomenus, *Hist. Eccl. Lib. 4, Cap. II*, refert, ubi narrat, Populum Romanum etiam atque etiam ab Imperatore Constantio Liberii redditum postulasse; et *Cap. 13* causam dicit, cur Romano populo tam carus Liberius esset: « *Liberium, inquit, utpote virum undequaque egregium, et qui pro religione Imperatori fortiter restitisset, Populus Romanus impense diligebat.* » Defensio igitur Nicaenae fidei Romano populo, qui Alhanasio propter eiusdem fidei defensionem addictissimus erat, carissimum Liberium reddebat, qui strenuo etiam pro Alhanasio decretans in Imperatoris iram inciderat: et e contra eidem populo invictus Felix erat; tum quia Imperatoris opora in Liberii locum fuerat intrusus, tum quia cum haereticis communicare ausus fuerat. Haec Theodoretus loco citato do Felieo narrat: « *Qui Felix formulam fidei a Nicaenis Patribus expositae, integrum quidem atque inviolatam servabat: cum iis tamen, qui tam labefactabant, libere communicabat. At quo ob hanc causam nemo ex civibus Romanis in Ecclesiam ingressus est, dum illo intus esset.* » Iam vero suum in Liberium amorem ob invictam eius constantiam ab exilio redecentem Romanus populus indubii modis testatus est, cum summo gaudio, ac plausibus tamquam triumphatorem excipiens, uti tradiderunt Marcellinus et Faustinus in precibus ad Imperatorem: *Cui*

(Liberio) cum gaudio populus Romanus obriam exivit; et Hieronymus in Chronico scripsit: *Romam quasi vitor intravit.* Hacc autem cum Liberii lapsu componi non possunt. Etenim si relicta pristina constantia Liberius Nicaenae fidei Sirmensem formulam praetulisset, si Athanasii defensione et communione deserita haereticos Orientales, praesertim Valentem, Ursacium, Epictetum, et Auxentium, quos Occidentales uti haereticorum coriphacos detestabantur, in communionem suam recepisset; item si vera esset eius Epistola Berea ad Clerum Romanum missa, in qua suae defectionis notitiam aperte declarat; profecto piissimus, et Nicaenae fidei additissimus Romanus populus, tamquam strenuum illius fidei athletam, ac haeroticae pravitatis, ac haeretici Imperatoris Constantii triumphatorem, tot laudibus ac plausibus, cum Romam redeuntem noncepisset; imo tamquam verae fidei desertorem cumdem retinens magis quam Felicem, qui tantum cum haereticis communi- caverat, sibi exosum habuisset. Hinc dicendum est, tum Liberii illam epistolam atquo aliam, quao ad Orientis Episcopos scripta dicitur, tum quae de eius lapsu ab Arianis divulgabantur, falsa prorsus fuisse, ac uti talia Romanum populum ea existimasse:

Orientales quoque Episcopi litteras et Legatos ad Liberium Romanum ab exilio reversum, uti Nicaenae fidei *defensorem* mittentes satis abunde ostendunt, rumores ab haereticis, de eius a fide defectione sparsos, tamquam calumniosos habuisko. In Actis Eusebii Vercellensis ab Ughellio editis, *Tom. 4 Ital. Sacr. edit. Venetae, pag. 739*, de eo dicitur: « Romam veniens Liberium Papam adiit, quem summo gaudio Liberius excipiens collegam illius se fore congratulabatur: ostendit quo ei Beatus Eusebius fidei decretum, quod ipse et Athanasius vir gloriosus Alexandriae peregorunt cum ceteris Orientalibus Episcopis ». Hoc decretum, anno 362, biennio scilicet post Concilium Ariminense, conditum a Liberio, ut illud comprobaret, Eusebius obtulit. Haec profecto manifeste demonstrant Liberium certissimis documentis innocentiam suam, ac Nicaeac fidei firmissimam adhaesionem, apud ipsum Eusebium comprobasso.

Tandem tota post exilium Liberii agendi ratio grave nobis arguendum de eius innocentia suppeditat. Primo, Macedonianorum Le-

gatis, ad eum missis ut Romanae Ecclesiae communionem peterent, hac sola conditione eam concessit, ut Nicaenae fidei subscriberent, uti constat ex eius Epistola ad Episcopos Macedonianos, relata a Socrate, *Hist. Lib. 4, Cap. II, edit. Vales.* Secundo, magna constantia Ariminensi Concilio subscribere noluit, uti scribit S. Damasus proximus eius in Pontificatu successor, in Epistola ad Episcopos Illyriae (*Theodoret. Hist. Lib. 2, Cap. 22, Edit. Vales.*) Haec sunt Damasi verba: « Neque enim praeiudicium aliquod nasci potuit ex numero corum, qui apud Ariminum convenerunt, cum constet Romauum Episcopum (Liberium) cuius ante omnia fuit expetenda sententia, neque Vinecentum, qui tot annos Sacerdotium inculpate servavit, neque alios huiusmodi Statutis consensum aliquem commoddasse ». Tercio, iis, qui Arimini lapsi sunt, poenitentiae leges praescripsit, uti ex eius Littera ad Episcopos Orientis liquet, quam Socrates landat, *Hist. Lib. 4, cap. 12;* quorum poenitentiam referunt Sulpicius, *Lib. 2 Hist. sacr.,* Hieronymus *Dialogi adv. Lucif.* et Damasus in Epist. ad Episcopos Illyricos. Et in Epistola ad Episcopos Italiae, anno 363, asserit Liberius quosdam adfuisse, dieentes *non esse parcendum his, qui apud Ariminum ignorantes egerunt: sed mihi, cui convenit omnia moderate perpendere, maxime cum et Aegyptii omnes et Achici accusati seulentiam receperunt, multis parcendum quidem his, de quibus supra tractavimus* Quomodo vero haec omnia cum eius lapsu conciliari possint, non videmus. Etenim si Episcopi qui Arimini lapsi fuerunt, ea quae ibi admiserunt, ad reparandum scandalum, retractarunt ac de his poenitentiam egerunt, certe ad gravius scandalum medendum, et ad omnem suspicionem de sua fide amovendam et ipse Liberius, si lapsus fuisse, eamdem retractionem emisisset: at nullum in illorum temporum Historiis vestigium reperitur, quod etiam indirecete demonstret, ipsum aliquod facinus retractasse; ac nullum quidem indicium in iis invenitur, quod saltem indicare valeat, quoniodo olim damnatum Athanasium in communionem recuperit. Qua fronte igitur ipse poenitentiam Patribus Ariminensibus imponere potuisset, si et ipse huius criminis reus eamdem poenitentiam imo valde graviorem, ob gravius propter eius dignitatis celsitudinem facinus, non egisset?

Certum siquidem est eius scandali dati reparatio ac poenitentia maioris ponderis, quam Aliminensium Patrum fuisset; et si hanc in historicis monumentis eommemoratam invenimus, multo magis ad fidelium aedificationem et ad eos in Nicaenae fidei professione confirmandos, et ad medendam Orbis catholici offensionem Pontificis retractationem in texenda illius aevi historia scriptores palam narrassent, et in aliis illorum temporum genuinis monumentis aliquod saltem vestigium inveniretur.

His accedit, quod si Liberius lapsus revera fuisset, et splendidum suae retractationis ac poenitentiae documentum non dedisset, Sancti Ecclesiae Patres, coaevi, ac supares post redditum ab exilio, et post eius mortem, sanctitatis laurea cum non decorassent. At Liberius etiam post mortem semper sanctus habitus est. S. Ambrosius, Lib. 3 de Virginibus Cap. 1 ad Marcellinam sororem, inquit: « Tempus est, soror sancta, ea quae mecum conferre soles, beatae memoriae Liberii praecepia revolvere, ut quo vir sanctior, eo sermo accedat gratior, etc. ». Haec scripsit S. Doctor, prout ipse dicit, Lib., 2 Cap. 7, anno 377, nimirum undecimo post Liberii obitum. S. Epiphanius eodem ferme tempore, *Haeresi 65, quae est Aerii*, de Eustathio Sebasteno agens dicit: « Videtur, et ad Liberium beatae memoriae Romanum Episcopum cum aliis Episcopis legationem obiisse ». Basilius, anno 377, *Epist. 263, col. 74, Tom. 3 Operum*, de eodem Eustathio Sebasteno loquens, Liberium *beatissimum* appellat. S. Siricius tertius a Liberio summus Pontifex, *Epist. 1<sup>a</sup> ad Himerium Episcopum Tarragonensem, Can. 1, Tom. 2 Concil. Labbei*, Liberium vocat *tenerandae memoriae praedecessorem suum*. At quomodo isti S. Patres Liberium beatum, ac sanctum appellare potuissent, si post eius lapsum nullam palinodiam recantasset, ac nulla poenitentia peracta veluti haereticus mortuus esset? Haec nobis videntur abundo demonstrare, eius lapsum ab Arianis exegitatum, ac divulgatum, inter fabellas esso adnumerandum.

Argumenta nunc ad trutinam revocanda sunt, quibus qui Liberium Constantii voluntati cessisse traduul, innituntur. Praceipua quidem afferemus, reliqua videri possunt soluta apud Corgnium, et apud Zaccariam, in *Dissert. de commentilio Liberii lapsu*. Quac de

Liberio ab Athanasio, in Historia Arianorum quam Epistolao suae ad Monachos subiecit, referuntur, si vera, et non ab aliena manu concinnata essent, peremploria ad eius lapsus ostendendum apparet: haec tradit Athanasius, num. 41, Tom. 2, edit. Benedict.

« Sie itaque a principio ipsam Romanam Ecclesiam labefactare co-nati sunt (Ariani) oplantes suam illi admiscere impietatem. Porro Liberius extorris factus, post biennium denique fractus est, minis-que mortis perterritus subscriptis: verum ea ipsa re comprobatur cum violentia eorum, tum Liberii in haeresim illam odium, eiusque pro Athanasio suffragium, quamdiu scilicet libere, arbitrioque suo agere licuit. Nam quae tormentorum vi praeter priorem sententiam eliciuntur, ea non reformidantium, sed vexantium sunt plena. Nihil ita quo haeresis suac gratia non aggressi sunt. » Postea ita Osii lapsus narrat, num. 45: « Constantius..... Osium quem exilio vico anno integro Sirmii detinet, nec Deum metuens impius homo, neque patris erga Osium affectum reveritus improbus ille, neque senectu-tem (centenarius ille erat) veneratus vir inhumanus. Haec namque omnia haeresis gratia nihil fecit novus ille Achab, alias nostri aevi Balthassar. Tantum enim seni vim intulit, tandemque illum retinuit, ut malis oppressus, vix tandem cum Valente et Ursacio communica-ret, neque tamen scriberet contra Athanasium. Sed eam rem mini-me neglexit senex, instante quippe morte, vim sibi illatam quasi testamento declaravit, Arianamque haeresim feriit anathemate, ve-tuitque ne quis illam reciperet. » Corgnus, Zaccaria aliisque eruditi contendunt haec Athanasium scribero non potuisse, quando hanc Epistolam ad Monachos dabant, neque etiam postea adiicere; sed ab aliquo imperito laciniam illam additam fuisse. Hoc sequentibus rationibus quarum summam dabimus, demonstrant.

Primo, quae in hac historia narrantur, aperi ostendunt ante Lib-erii lapsus ea scripta fuisse; ergo quae de hoc lapsu referuntur, addita postea fuerunt. Haec historia ab Athanasio concinnata fuit anno 355, vel non serius an. 356; id eruitur aperillissime ex eo quod de Leontio Ariano et Antiocheno pseudo Episcopo iis verbis mentio ibi fiat, quae adhuc in vivis eum esse supponant, quando Athanasius eam texebat: haec sunt eius verba: « *Leontius castratus*

*qui nunc est Antiochiae Episcopus.* » Socrates autem Lib. 2, Cap. 17, narrat, eo tempore Leontii mortem nuntiatam Romao fuisse, quo ibi Eudoxius Germanicae Episcopus, una cum Imperatoro Constantio morabatur, anno noncirum 356, vel 357, circa mensem Maium; Constantius enim vel anno 356, uti Baronio, et Petavio visum est, vel anno 357 uti Pagius, in *Critica ad annum 356*, tradit, Romam venit: adeoque certum est Leontii mortem contigisse, non serius initio anni 357. Ergo ante illud tempus anno 355, vel 356 Athanasius historiam scripsorat. At certum est Osium anno 357 lapsum esse; Liberius autem, si ea quae de eius lapsu narrantur, vera essent, post initium anni 358 Imperatoris mandatis acquievit. Aliqui erudití uti Benedictini Editores Athanasii, Tillemontius, Tom. 6 *Monum. Eccl.*, artic. 70, Bollandiani in *Hist. Chronolog. Patriarch. Antiochen.* Tom. 4 Iulii praefixa, num. 211, 212, Leontii mortem contigissimo existimant anno 357, vel sub initium anni 358; sed id faciunt, ut illius mortis tempus cum Osii et Liberii lapsu conciliare possint; at Socrati fides in hac narratione, ea do causa deneganda non est, cum nedum haec, sed alia prostant argumenta, quao hanc de Osii et Liberii lapsu narrationem, laciniam esse in historiam Athanasii ab aliena manu insertam confirmant.

Rovera licet concedatur, Leontium in vita anno 358 adhuc fuisse; aliae tamen rationes sunt, quae probant ea quae de Osii et Liberii lapsu in historia Arianorum feruntur, scripta ab Athanasio non fuisse, ac consequenter nunquam ab ipso Athanasio illi addita fuisse, uti visum est Papebrochio, ad 2 Maii, in *Prologo ad Vitam S. Athanasii*. Etenim si ab Athanasio haec narrata fuissent, dicendum esset, cum in historia texenda diligentissimum, in re nota omnibus falsa narrasso, et in rebus gravissimis sibi ipsi contradixisse. In loco superius allato Pseudo Athanasius narrat, hoc crimen tantum Osium admisisse, ut cum Arianis scilicet communicaret, *ut malis oppressus cum Valente et Ursacio communicaret*. At hoc fallissimum est. Omnibus per id temporis notum erat Osium Arianae haeresi adhaesisse. S. Hilarius illius temporis scriptor, in Lib. de Synodis, num. 11, et Lib. 3 cont. Constant., num. 23, refert Syriensi formulae secundae, inter Arianas formulas, detestabiliori,

Osium subserpsisse: « *Exemplum, ait, blasphemiae apud Syrmium per Osium et Potamium conscriptae* ». S. PhaeADIUS, seu PhaeADIUS Angennensis, in Aquitania Episcopus, qui eo ipso tempore scripsit, Arianos Osii auctoritatem ac nomen, eiusque Arianae sectae adhaesione veluti arietem obiecisse nairat, et addit: « Non potest eius auctoritati praescribi, quia adhuc nunc errat, aut semper erravit... Rursum dico non mihi eius auctoritate praescribitur, nam si nonaginta fere annis male creditit, post nonagiuta illum recte sentire non credam ». *Bibl. Pat. Tom. 4, pag. 305.* Idem S. Eusebius Vercellensis, in Epistola ad Gregorium Eliberitanum Episcopum, *Fragm. S. Hilarii, Fragm. XI*, Osium vocat *transgresorem*. Tandem omnes illorum temporum historici in eo conveniunt Osium in Arianam haeresim prolapsum fuisse (S. Epiphanius, *Haere. 14*; Soerates, *Lib. 2 Hist. cap. 31*; Sozomenus, *Lib. 4, cap. 6 edit. Vales.* ac ceteri omnes.) Falsum itaque est communicationem cum haereticis solum fuisse crimen ab Osio admissum.

Neque dicas ad Athanasium per id temporis in deserto commorantem integrum de Osii lapsu notitiam non pervenisse. Primo enim retrorquere possumus argumentum, ac dicere, quod si de Osii lapsu decipi poterat Athanasius, multo magis in Liberii causa id contingere poterat, propter Arianorum fraudes, qui ad auctoritatem sibi conciliandam rumores de Liberii lapsu in vulgus disseminabant. At secundo dicimus, solertissimum in historia Arianorum concinnanda Athanasium, etiam in deserto commorantem, a multis fidelibus edoctum accuratissime fuisse, praesertim de his quae ab Arianis in favorem haeresis agebantur, uti constat ex aliis quae in hac ipsa historia narrantur. Huc accedit, quod cum multum intercesserit temporis inter Osii lapsum et eius mortem, et Ariani de hoc triumpho magno strepitu gloriarentur, haec ab Athanasio ignorari non potuerunt.

At non solum falsa Athanasius narrasset, si eius essent verba quae ex historia Arianorum supra retulimus, sed neque dici potest ab eo postea addita fuisse; etenim palam sibi contradixisset: quod de tanto Doctore ac Sancto indignum est asserere. Si quae de Osio, in verbis superius adductis dieit, cum iis conferantur, quae

certissime ipse de eodem Osii lapsu scripsit in Apologia contra Arianos, num. 89, manifesta inter ea contradicatio apparet. In historia Arianorum Osii lapsum in eo tantum fuisse scribit, quod cum Valente et Ursacio communicaret, at negat sententiae adversus solitae Osium subscriptissime: in Apologia vero eundem Osium sui damnationi subscriptissime affirmat. Ut id pateat, conferantur cum verbis superius adductis ea quae sequuntur: « Cum autem non solum verbis mihi patrocinati fuerint, sed etiam exilium sustinuerint, ex eorumque numero sit Liberius Romae Episcopus; nam etsi exilio aerumnas ad finem usque non toleraverit, tamen quod conflatam in nos conspirationem probe nosset, biennio in exilio loco est commoratus; cum autem ex eorum numero sit magnus ille Osius cum Episcopis Italiae, Galliarum, et aliis ex Hispaniis, ex Aegypto, et ex Lybia, omnibusque Pentapoleos Episcopis; nam licet ille ad breve tempus Constantis minis perterritus, iis non obsistere videretur, attamen ingens illa vis, atque tyrannica Constantii potestas, nec non plurimae illae contumeliae, et plagae palam faciunt eum non quod reos nos existimaret, sed quod propter senectutis infirmitatem plagas non ferret, ad tempus cessisse. » In hac Apologia concinnanda cum finem sibi proposuit Athanasius, ut ostenderet se a crimibus, quae ab Arianis putidissima calumnia ei obiiciebantur, innocentem esse; ut id consultius confidere possit, inter cetera Libérii, et Osii auctoritatem assert, qui suam causam patrocinati sunt, quique potius exilium aliasque aerumnas sustinuerunt, quam in sui iniustum condemnationem consentirent. De Libero autem non dicit, Constantio et Arianis obsequulom fuisse, sed tantum affirmat, quod exilio aerumnas ad finem usque non toleraverit. Quod verissimum est, quia Constantius romanarum matronarum precibus, et Romani populi clamoribus victus, et Legatorum quos Occidentales Episcopi ad eum miserunt, suasionibus commotus, ab exilio eum revocaverat. At de Osio dicit Athanasius, eum Constantio acquievisse; acquievit siquidem in Athanasi condamnatione, illi subscribendo, prout Constantius exigebat. Ergo affirmat hoc loci, quod in primo negavit.

Clarius etiam sui condemnationi subscrisso Osium tradit in Lib. de Fuga sua, num. 5. « Hunc tamen tantum virum (Osium) vexare ausi sunt, gnarus quippe cum esset earum, quas impietatis suao causas confingunt, calumniarum, insidiosis eorum adversus nos rescriptis subscribere noluit. Quamvis enim tandem, ob vim plagarum, quibus eum immanissime, et ultra modum lacerarant, et ob conspirationes adversus cognatos eius conflatas; ulti se senex et corpore imbecillus ad quoddam corporis spatum illis cesserit; altamen eorum malitia ex iis quoquo ororum gestis innolescit. » Primo itaque dicit sententiis adversus se latere noluisse Osium subscrivere; et postea addit, eumdem, virium imbecillitate, ac plagiis ab Arianorum immanitate illatis victum illis cessisse, nimis ut totius contextus sensus fert, sui condemnationi subscribendo. Haec autem duo quae attulimus loca, certissime ab Athanasio conscripta fuisse critici probant. Quapropter cum haec quae ab Athanasio certe scripta sunt, contradicant iis quae in historia Arianorum de Liberii et Osii lapsu inveniuntur, ne dicamus Athanasium in apertam contradictionem incidisse, concludendum est, ea ab aliena manu conscripta, et historiao illi superaddita fuisse.

Postremum argumentum quo probat Corgnus quo do Liborii lapsu in historia Arianorum narrantur, postea ab aliena manu superaddita fuisse, est de huius lapsu historicorum illius temporis silentium, qui 40, vel 60 annis post Athanasium scripserunt. Hi sunt Sulpicius Severus, Theodoreus, Socrates, Rufinus, Sozomenus, qui si in illa Athanasii historia Arianorum ea legissent, vel aliqua de eo scripissent, vel contrarium absque ullo verbo, quo illius narrationis falsitatem indicarent, non affirmassent. Dicendum itaque est eos laceriam illam, in qua Liberii lapsus fertur, in historia Arianorum non legisse. Neque aliquis dicat, ad illorum manum eam non venisse; id enim supponi non potest de historicis peritissimis qui Arianorum historiam texebant; certum autem est Socratem eam historiam ab Athanasio conscriptam vidisse. Ipse in Hist. Lib. 2, cap. I, adserit, Athanasii libros se nactum fuisse, « in quibus ille suas calamitates deplorat, et qua ratione per calumniam ac fraudem Eusebianorum in exilium missus fuerit, expo-

nit ». Haec autem praeccipue et clarius in Arianorum historia Athanasius exponit.

Ex pluribus S. Hilarii locis adversarii Liberii lapsum probare contendunt. Primo haec Hilarii verba obiiciunt ex Lib. contra Constantium num. 11. « Vertisti deinde usque ad Romam bellum, eripiasti illi Episcopum (Liberium); et o te miserum! qui nescio utrum maiore impietate relegaveris, quam remiseris. » Ex postremis hisce verbis Liberii lapsum argount; impius enim in eo ab exilio revocando Constantius fuit, quia eumdem ad subscribendum haereticas fidei formulae cogit. At haec Hilarii verba commode in alio sensu accipi possunt. Impius dici potuit Constantius, qui nonnisi post illata Sancto Pontifici gravissima mala, ac post rumorem de illius lapsu perverso ab Arianis sparsum cum Romam remiserat, uti habemus ex Sozomeno. Impius quoque dici potuit, quia ea conditione eius redditum induxit, ut in communio cum Felice Romanam Ecclesiam administraret, ut Sozomenus narrat Lib. 4, Cap. 15, qua quidem conditione, ut loquitur idem Sozomenus, « Sedes Petri dehonesta\* retur a duobus simul praesulibus simul gubernata: quod discordiae signum, et ab ecclesiasticis legibus alienum est ».

At variae obiiciuntur Liberii ipsius Litterae, quae in S. Hilarii fragmentis reperiuntur, quae si vero illius essent maximam ingenerarent difficultatem, quia manifeste illius lapsum referunt. Hae sunt, Epistola *Studens paci* in Fragmento IV, Epistola *Pro deiſico timore* Fratribus Presbyteris, et Coepiscopis Orientalibus in Fragm. VI num. 5, in eodem Fragmento num. 8, Epistola *Quia scio vos ad Ursacium, Valentem et Germinium*, Epistola *Non doceo sed admoneo* ad Vincentium Capuanum. Verum nunc apud Criticos demonstratum est, haec fragmenta falso Hilario tributa olim fuisse: Dupin, *Bibl. Tom. 2, pag. 89, Edit. Paris 1693*, existimat, horum fragmentorum Auctorem ignotum ac incerti temporis esse. Card. Perronius in *Lib. Replique à la Reposte du Roi de la Grand Bretagne*, probat opus illud esse vetustissimum, ac eiusdem S. Hilarii aetatis, attamen tribuendum esse alteri Hilario Diacono Luciferiano, vel alteri eiusdem sectae. Ceterum quisquis horum fragmentorum auctor fuerit, convenient Baronius ad ann. 352 num. 12 et

sequ., Binus, Natalis Alexander dissert. 32 in Sec. IV, et Benedictini editores Hilarii in notis ad Epistolam *Studens paci*, multa in eo libro ab Arianis apocrypha, ac corrupta addita fuisse.

Dicimus itaque has litteras spurias esse, ac primo supposititiam esse epistolam *Studens paci* ostendimus una cum Baronio, Benedictinis, Dupin loc. cit., Petro Constant. *Epistolarum Roman. Pont. in Append. pag. 93, 94.* Pseudo-Liberius in hac Epistola scribit, sui Pontificatus initio acceptis ab Episcopis Orientalibus litteris, in quibus de gravibus admissis criminibus Athanasius accusabatur, tres ad eum Alexandriam Légalos misisse, eique sub excommunicationis poena Romam venire mandasse; at hisce praeceptis non obtemperante Athanasio, excommunicationis poenam in eum tulisse. Ut manifestum fiat quam falsa haec sint, satis est asserre, quae de eorum intima communicatione, ac unione Liberius et Athanasius dicunt. In sexto Hilarii fragmento Epistola refertur Liberii, in qua ipse de Vincentio Capuano qui missus ad Imperatorem Constantium huius minarum, ac maiorum malorum meli victus Athanasii condemnationi subscripsit, hisce verbis sermonem concludit: « *Post cuius factum duplice affectus moerore, mihi moriendum magis pro Deo decrevi, ne viderer novissimus delator, aut sententiis contra Evangelium commodare consensem* ». Quomodo Liberius in ipso Pontificatus initio haec scribere potuisset, ob Athanasium a Vincentio damnatum tanto dolore correptum esse, ut potius mortem ipsam, quam haec videre optasset, si vera essent quao de excommunicatione Athanasii in Epistola *Studens paci* narrantur? Insuper in V Fragmento S. Hilarii alia extat Liberii Epistola ad Imperatorem data, anno 354, biennio post suam ad Pontificalum exaltationem, in qua narrat, Episcopos Orientales expostulasse, ut a sua communione Athanasium arceret; iis tamen precibus assensum suum negasse, quia ab Aegypti Episcopis litteras, innocentiam Athanasii testantes acceperat: « *Qui fidem, alt, et sententiam nostram non commodavimus, quod eodem tempore octoginta Episcopi Aegyptiorum de Athanasio sententia repugnabant, .... unde contra divinam legem visum est etiam, cum Episcoporum numerus pro Athanasio maior existet, in parte aliqua commodare consensem* ». Haec

quidem contradictoria sunt, iis quae in Epistola *Studens paci* referuntur, ubi damnatum fuisse Athanasium scribitur, eodem tempore, quo ipse Liberius affirmat Orientalibus idem pelentibus noluisse *commodare consensum*. Tandem si Liberius Pontificalis initio excommunicationis sententiam in Athanasium dixerat, quomodo in colloquio Mediolani cum Constantio habito in Hist. Lib. 2, c. 16 a Theodoreto, asserere potuit, se Athanasii condemnationi subscribere non posse, inquiens, *neque enim a nobis condemnari potest Vir, quem non iudicavimus?* Profecto in ferenda adversus Athanasium excommunicationis sententia, cum iam iudicasse dicendum est.

At ipse Athanasius his quae a pseudo Liberio narrantur contradicit. S. Doctor in Historia Arianorum num. 35, et 36 narrat, quod Constantius Eusebium Eunuchum Romam misit, ut ad suas partes minis Liberium perduceret; Pontifex firmiter restilit, affirmans, se damnare non posse, quem plura Concilia, et ipsum Concilium a suo praedecessore Iulio Romæ habitum innocentem agnoverunt, dicens: « Qui, quaeso, adversus Athanasium id agatur? Nam quem non una solum, sed altera Synodus ex toto Orbe coacta purum innoxiumque declaravit, quem Romana Synodus cum pace dimisit, quo pacto damnare possumus? Quis nos probaturus est, si quem praesentem amanter exceperimus, ad communionemque admisisimus, absentem aversemur? Non ecclesiastici canonis illud est, nec talem a patribus accepimus traditionem ». Haec apertissima sunt, et nulla observatione indigent, nullo enim pacto cum damnatione ipsius Athanasii iisdem temporibus iam late conciliari possunt.

Iisdem fratre argumentis critici supposititiam esse Epistolam *Scio vos* ostendunt. In hac quoque Epistola commemorat pseudo Liberius, initio Pontificalis se in Athanasium excommunicationis sententiam dedisse, ac scribit: « Cognoscat prudentia vestra, Athanasi, qui Ecclesiae Alexandriae Episcopus fuit, priusquam ad comitatum sancti Imperatoris pervenisset, secundum litteras Orientalium Episcoporum, ab Ecclesiae Romanae communione separatum esse, sicut testis est omne Presbyterium Ecclesiae Romanae ». Quod falsum esse demonstravimus. At dici potest illis verbis prius-

*quam ad comitatum* etc. suum Roma ad Mediolanum urbem adventum indicare noluisse, sed Beraea, exiliis loco, Sirmium ubi Imperator morabatur advenisse, illis verbis commemorasse; quapropter non do ea damnatione Athanasii loquitur, quam sub Pontificatus initio, sed de ea, quam Beraea post biennium inflxit; equidem Sozomenus refert Lib. 4 cap. 15. Liberium antequam Romam adeundi potestatam haberet Sirmium ab Imperatore accersitum fuisse. Attamen id admittere non possumus. 1.º Cum haec epistola ad Ursacium, Valentem, et Gorminium scripta dicatur, et hos eo ipso tempore Sirini commorari ex Sozomeno cit. loc. habeamus, praesumi nullo modo potest ad eos praesentes, litteras mississe. 2. Dicit se Albanasium communione Ecclesiae privasso *teste omni Presbyterio Romanae Ecclesiae*, quae indicant, consilium in hac damnatione ferenda a Romano Clero expositulasso, vel saltem eo adstante ac annuente eam tulisse; sed Beraea solus Liberius fuit. Ergo verba illa cum Baronio de Roma Mediolanum itinere intelligenda sunt. Duas epistolulas nothas esse demonstravimus; idem de aliis duabus Epistolis dicendum est, quae ex stylo aliisque adjunctis eundem auctorem habuisse compertum est. Nequo ex eo quod illius temporis stylum exhibeant, argui potest eas a Liberio scriptas fuisse; exinde solum sequitur a scriptore illius aevi fuisse exaratas. Tandem ut supra observavimus, Sulpicius Severus qui hisce Hilarii fragmentis in texenda bistoria usus est, plura, quae etiam incredibilia videntur, in eadem inseruit, tamen de Liberii lapsu, aut, de his litteris ne verbum quidem facil, imo contrarium scribens, Liberii redditum *Romanae seditioni* tribuit. Idem dicendum est de Hilarii anathematismis adversus Liberium ad calcem harum epistolarum adiectis; eos suppositiios esso Baronius ed ann. 357 num. 50, dicit; idem quoquo tenent Benedictini in notis ad Hilarii fragm. Col. 1338, et Natalis Alexander probat. Dissert. 32 in Sec. IV, artio. 2. Credibile prefectio non est Hilarium, qui hoc epus die post Liberii redditum vulgavit, oo ipso tempore quo Pontifex strenue pro vorae fidel defensione decerbat, anathema eidem dixisse. Spuria quoque sunt verba quae in appendice Epistolae *Pro deifico timore* leguntur Fragm. VI, num. 7 nimurum:

« *Perfidiam autem apud Sirmium descriptam, quam dicit Liberius Catholicam, a Demophilo sibi expositam hi sunt, qui conscripserunt. Narcissus, Theodorus, Basilius, Endoxius, Demophilus, Cecropius, Sylvanus, Ursacius, Valens, Evagrius, Hierenus, Exuperantius, Terentianus, Bassus, Gaudentius, Macedonius, Marthus, Acticus, Iulius, Simplicius, et Iunior (requirendum), omnes haeretici ».* Haec verba neque ad secundam formulam referri possunt, neque ad primam. Non ad secundam, quia Basilius nec illius formulae Auctor, nec approbator fuit, imo in Synodo Ancyra eam damnavit; idem dicendum est de Theodoro Heraclioensi, qui ante Liberii exilium anno 353 iam obierat. Neque eam conscripserunt, Silvanus Tarsensis Eudoxius, Cecrops Nicomediae, Macedonius, Marcus Aretius, omnes Orientales, cum secunda formula ab Occidentalibus edita fuerit. Neque referri possunt ad primam, nisi dicatur quod sibi contradixisset Hilarius, quia in Lib. de Synodis hanc ipsam formulam approbat utrū catholicam, quam hic haereticalem perfidiam appellat; *perfidiam* ibi eam formulam vocat, quae ab Osio, et Potamio conscripta fuit: ergo quae in hoc fragmēto referuntur supposititia sunt. Neque dicas cum Tillemontio tom. 6 pag. 77. S. Doctorem in Fragmentis formulam a se in libro de Synodis iam probatam, damnasse, quia ea postea Ariani abusi sunt: etenim hanc ipsam rationem in Fragmentis adnotare non omisisset Hilarius, ne alibi contradixisse videretur. Neque autem credi potest, eo ipso tempore, quo acerrime adversus illos qui primae formulae subscripterunt decerabant, Arianos eadem formula pro sui erroris defensione abusos fuisse: recolantur ea quae Seleuciae, et Constantinopoli adversus illos subscriptores primae formulae ab Ariani gesta sunt, et manifestum fiet primam illam Sirmensem professionem Arianos acerrime oppugnasse: eo autem ipso tempore quo Constantinopoli S. Concillum celebratum fuit, librum de Synodis Hilarius scripsit.

Sunt qui existimant ut Tillemontius loc. oit., Benedictini in Notis ad Fragn. 6, Col. 1337 S. Doctorem in Lib. ad Constantium primam illam formulam damnasse. At primo animadverendum est, quod in pluribus, uti in Libro de Synodis, locis, S. Doctor eadem fidei Nicanæ professionem in ea contineri dicit, et Orientales

qui pro ea formula steterunt, appellat *studiosos tandem Apostolicae, atque Evangelicae doctrinae viros*, et alibi ita eos alloquitur : « *unum atque idem, pie sapimus, rogo, ut unum atque idem, quod sapimus, pium inter nos esse velimus* ». Quomodo itaque dici possit, illam eamdem formulam, quam cum doctrina Nicaenae fidei consonam esse dicit, ipsum damnasse non videmus. Secundo si verba ipsa attente perpendantur, nullum illius primae formulae condemnationis vestigium invenietur. Haec sunt Hilarii verba : « Post Synodus deinde Sardicensem, omnia rursum adversum Photinum Sirmium catholicae doctrinae tuae commoves curam. Sed tibi statim hoc, quod ultraque fide continebatur, exhorret ». Hic verba refert Canonis Sirmiensis, quae etiam in Symbolo fidei Philippopolitanac seu Pseudo-Sardicensis habentur ; postea haec addit : « Tuis ipsis dissides, et aduersus tuos hostis rebelles. Novis vetera subvertis, nova rursum innovata emendatione rescindis, emendata autem iterum emendando condemnas. Suscips etiam adversum deliramenta Osii, emendationum tuarum damnationes; sed mox emendanda tua omnia esse, vel potius damnanda constituis . . . . Non calumniamur de rescissis . . . . Taceo cur nostra apud Nicaeum a Patribus gesta rescindis . . . . hoc tamen quaeso, cur tua damnas ? Fidem enim unam et unum baptisma Apostolus praedicat : iam quidquid apud te praeter fidem unam est, perfidia non fides est. » Hic non solum usi observat Corgnus, verbum nullum continentur, ex quo argui potest primam illam formulam Hilarium reprobasse ; sed contrarium eritur. Distinguit enim ibi Hilarius primam ac secundam formulam ; primam ita indicat : « *omnem rursum adversum Photinum Sirmium catholicae doctrinae tuae commores curam* », et redarguens Constantium, qui in cogendo Concilio catholicum se significare voluit, hanc Sirmensem fidem catholicam fuisse indicat. Duo autem manuscripta, pro *utraque fide* habent vera. Secundam vero formulam hisce verbis indigital : *Suscips etiam aduersus deliramenta Osii* : Quis autem existimare potest *perfidiā* Hilarium vocasse formulam primam, quam catholicam doctrinam continere dicit ?

Opponunt quoque adversarii S. Hieronymi auctoritatem, qui in Chronicō, haec habet : « *Liberius taedio victus exiliī, in haereticam*

*pravitatem subscribens Romam quasi vicer intravit* » ; et in Lib. de Scriptor. Eccles. Tom. 4, 2 part. operis, pag. 133, ita scribit « *Fo*tunatianus natione Afer Aquileiensis Episcopus imperante Constantio . . . . in hoc habetur detestabilis, quod Liberum Romanum Urbis Episcopum pro fide ad exilium pergentem primum, sollicitavit, ac fregit, et ad subscriptionem haereseos compulit.

S. Doctor sanctitate ac scientia in exponentibus praesertim Sacris Litteris praeclarus, in historicis factis texendis non semel decepit, etiam do iis, quo suo tempore contigerunt falsa narravit : ex. gr. quae de Magno Meletio Antiocheno Antistito falso per invidiā spargebantur, vera esse existimans cum uti Arianum habuit: multo magis igitur de Liberio post triginta annos ab eius reditu in Oriente scribens, ubi ab Arianis eius lapsus meudacissime praedicabatur, hallucinari potuit. His accedit, quod Tillemontius *Tom. XII art. 20 de S. Hieronymo* pag. 53 post Scaligerum hanc sententiam de Chronico tradit, vix librum alium inveniri posse, cuius tum Editiones, cum manuscripti Codices imperfectiores sint, ac pluribus mendis scateant, ut Hieronymi Chronicōn. Ea autem quae de Liberio in eo referuntur, ab aliena manu addita suis ex pluribus argui potest. Primo dicitur Liberius quasi vicer Romam intrasse; et quomodo dici potest victorem eum suis, si gravi admissō in *haereticam pravitatem subscribens* facinore, et Imperatoris voluntati acquiescens ab exilio redditum obtinero potuit? Secundo in vetustissimo huius Chronicō Vaticano exemplo, uti cruditus Mamachius monet, nullum de Liberii lapsu, prout in aliis Chronicō Codicibus legitur, verbum invenitur. In alio antiquissimo quoque Codice Lucensi nullum huius lapsus vestigium apparel, prout his verbis tradit Mansius in Notis Natalis Alexandri, Dissert. 32, Sect. IV, Art. I : « *In Chronicō S. Hieronymi ibi descriptio haec leguntur : Olimpiad. CCLXXII Romanae Ecclesiae XXXIV ordinatus est Liberius, quo in exilium ob fidem truso (relinquitur post haec locus vacuus uni vel alteri voci excipiendae aptus) clericī iuraverunt, ut nullum alium susciperent. Verum cum Felix ab (hic persimile spatium vacuum est) sacerdotium sub, cetera desunt, vacuusque locus duarum linearum cernitur. Post haec ad alia divertit Chronicōn. Nihil*

bis erasum conspicitur, sed locus est purus, angustior tamen, quam ut omnia continere possit quae in editis leguntur ». Nullius igitur ponderis sunt, quae ex Chronico obiciuntur.

Nullius quoquo auctoritatis sunt quao in citato Catalogi loco de Liberii lapsu narrantur, cum manifeste falsa ibi referantur. Fortunatianus detestabilis ihi dicitur, quia in hanc haereseos subscriptio nem Liberium compulit, quae manifeste ipsum haereticae pravitati adhaesisse indicant: at cum iis quae certissima documenta de Fortunatiano testantur, nullimodo componi queunt. Fortunatianus catholicae fidei ante Concilium Mediolanense addictissimus, ac eius fidei acerrimus defensor fuit; ac ipse Liberius ad Eusebium Ver cellensem ita de eo scribit (*Constant. RR. PP. Epist. Parisiis 1721, col. 428*). « Etiam ad fratrem, et Coepiscopum nostrum Fortunatianum, quem sciebam nec personas hominum vereri, et futura magis praemia cogitare, litteras erogavi, ut ipse pro sinceritate pectoris, et pro fide quam se scit etiam cum discrimine vitae praesentis custoduisse, etiam nunc vobiscum dignaretur excubare. » Ex Athanasio autem *Apolog.* ad Constantium num. 27 habemus, hunc strenuum fidei defensorem in Concilio Mediolanensi, in quo nulla proposita ac subscripta formula fuit, intentalis minis, gravissimis iniuriis ac violentia solum fuisse adductum, ut cum Athanasio se communicaturum promitteret: et nullum monumentum extal quo proharsi possit eum Arianae, vel Semiarianae haeresi adhaesisse. Quis itaque credere potest Fortunatianum qui haereticae pravitati fortiter restitit, Liberium ad haeresis subscriptionem quam ipse ederat, compulisse?

Quae itaque de Liberii lapsu in Chronico Hieronymiano, et in catalogo referuntur, cum tam graves exceptiones patientur, nil detrahere possunt auctoritatibus Sulpitii Severi, Socratis et Theodorei qui Liberii ab exilio redditum aliter, ut vidimus, narrant. Haec quae adversus Liberii innocentiam argumenta proferuntur, graviora sunt; alia quoque sed valde leviora his adduntur; ut videri possunt refutata a citatis Auctoribus praesertim a Franc. Ant. Zaccaria in cit. dissensi. prope finem.

Mirandum tandem non est si inter varias, quas gravissimi Theologii ad Liberium a lapsu in fidem purgandum vias sequuti sunt, eam invimus, quam recentiores ingressi sunt, primus Corgnus in cit. Dissert. ac poslea ex Bollandianis doctissimus P. Stiltingus *Tom. 5, Mens. Septemb.* ac eruditissimus Zaccaria; argumenta enim ab hisce Auctoribus in medium adducta, et summarum a nobis exposita, videntur tam gravia, ut omnem de gloriosissimi, ac sanctissimi huius Pontificis lapsu dubitationem prorsus adimant, ac ostendant per tot saecula receptam de eius lapsu historiam inter fabellas esse amandandam, quae a malis Arianorum artibus inventa ac divulgata fuit, ad suao sectae favorem conciliandum, quando Sanctus Pontifex ab exilio rediit: neque difficile fuit iis praesertim in Oriente ubi haeresis tam late grassabatur, per suas asseclas hanc opinionem disseminare, ac confirmare. Attamen non impedire potuerunt, quominus lis ipsis temporibus veritas elueceret; hinc gravissimi Historici Sulpicius Severus, Sozates, Theodoreus, Cassiodorus quorum testimonia adduximus, tanti Pontificis historiam ita narrant ac tot nominaibus eum laudant, ut cuiuscumque lapsus suspicionem excludant; Rufinus ob sparsos de lapsu rumores incertus manens veritatem cognoscere non potuisse factur, et Sozomenus et Nicephorus falsos de eius lapsu rumores sparsos fuisse edicunt.

Neque dicas nostrum argumentum negativum esso, utpote ex silentio illorum scriptorum circa Liberii lapsum deduetum; non enim eius lapsum tantum ipsi tacent, sed ita rem narrant, ut positive eum excludant; cum et eius ab exilio redditum alteri cause tribuant, et victorem eum appellant et gloriosum aliisque laudis nominibus cum prosequantur quae eum eius lapsu conveniro prorsus nequeant. Optime autem observat Zaccaria *in cit. dissert. Cap. 9, num. 1,* quod ipse « Bellarminus ingenue fateatur, Sulpicium, Socratem, Sozomenum et Nicephorum indicare Liberium semper eundem fuisse, nec umquam de fidei constantia aliquid remisisse. Quod si nihilo minus Bellarminus oppositae sententiae adhaesit, ab Interpolatis, falsisque Athanasii, Hilarii, ac Liberii testimonialis deceptus est, ut nostrae sententiae ipsum vietas manus daturum fuisse certum mihi sit, si eorum testimoniorum corruptionem, ac *νοσούς* diligentius ex-

plerasset ». Exploratum hodie est, quandoque ab haereticis Sanctorum Patrum scripta vel aliqua ex parte vitiata fuisse, vel diversis auctoribus tributa, dum eorum Auctor in vivis erat; sic in Sermone Athenis babite questus est Origenes a suis testibus sua scripta adulterata fuisse; et PP. Benedictini in appendice ad editiones SS. Patrum aliis Auctoribus plura opera restituunt, quae Sanctis Patribus tributa per tot saecula fuerunt: ita quoque Bollandiani falsa Sanctorum Martyrum acta a veris dispescunt et varias Sanctorum historias, quas per plura saecula simplex populorum credulitas veras habuit, inter fabellas esse accensendas ostenderunt,

### ARTICULUS III.

*Argumentum ex Vigili agendi ratione in controversia  
trium Capitulorum depromptum diluitur.*

Pontificiae supremae auctoritatis In definendis fidel ac morum controversiis infallibilitatis detractores validissimum argumentum pro sententia ab eis propugnata obtinere putant ex iis quae in celebri trium Capitulorum controversia a Vigilio acta sunt. Ut clarius, quam facile hi decipientur, demonstremus, paucis verbis huius controversiae historiam exponere duximus. Imperator Iustinianus, opera praesertim Patriarchae Constant. Mennae et Pelagii Ecclesiae Romanae diaconi et Apocrisarii decretum de damnatione Origenis, et illius errorem anno 343 condidit, cui neicum alii orientales Patriarchae sed et ipso Pontifice Vigilius aliquie Episcopi adhaeserunt. Theodorus Caesariensis Episcopus acerrimus Origenis defensor, ut vindictam propter hanc condemnationem de Pelagio sumeret, et simul ut Concilii Chalcedonensis auctoritati, quae apud Vigilium aliasque occidentales maxima erat, aliquo modo detrahheretur, persuasit Iustiniano, ut iis correctis quae a Chalcedonensi Concilio in tribus Capitulis acta fuerunt, praecipuum impedimentum tolleretur, ad pacem cum Acephalis concliandam, atque ita facile hi Concllio Chalcedonensi subscriberent. Haec erant tria Capitula quae Concilii actis contraria videbantur: condemna-

tio memoriae Theodori Mopsuesteni, Nestorii magistri, ac Origenis acerrimi impugnatoris, quem in Epistola ad Marin Persam Iba Edessenus laudaverat: proscriptio huius Ibae Episcopi edesseni Epistolae, in qua Cyrillum Alexandrinum, ac eius scripta contra Nestorium graviter accusat, Theodorum Mopsuestenum laudibus extollit, ac Ephesini Concilii sententiam contra Nestorium absque examine latam dicit: condemnatio Theodorei, Cyrensis Episcopi, libri adversus duodecim S. Cyrilli anathematismos, in quo ipsius personae Nestorii defensio suscipiebatur.

Diximus haec tria Capitula visa fuisse approbata in Concilio Chalcedonensi, quia vere approbationem non oblinuerunt. Etenim, quod ad Theodorum Mopsuestenum spectat, Concilium IV, prout fecit Ephesinum I, ab eius condemnatione se abstinuit, quod longe distat ab approbatione, neque impediebat, quominus eadem persona ab alio Concilio damnaretur. Epistola vero Ibae a Concilio iudicata non fuit, neque uti catholicæ probari poterat, cum in ea Ephesini Concilii auctoritas perstringebatur, ob Nestorii præcipitem condemnationem sine examine latam atque doctrina in ea erat Concilii Chalcedonensis menti prorsus contraria: unde Pontificis Legati, *relecta eius epistola agnovimus, eum orthodoxum*, dixerunt, quæ verba non ad epistolæ approbationem, sed ad illius personæ referuntur. Iba vero uti catholicus a Concilio fuit receptus, tum quia Nestorio anathema dixit, tum quia S. Leonis Epistolæ subscribendo veram fidem professus est, tum quia illa respuit, quibus S. Cyrillum culpaverat. Videantur Concilii IV Acta. Tandem Theodoreus quoque inter Patres susceptus fuit, non nisi postquam adversus Nestorium eiusque errores anathema dixisset, atque ita quæ pro Nestorio, et contra S. Cyrillum in suis scriptis dixerat, hac ratione retractasset.

Placuit Iustiniano Theodori Consilium et Edictum anno 545 adversus tria Capitula promulgavit, ac Patriarchis misit, ut illorum condemnationi subscriberent. Mennas Constantinopolitanus ea conditione subscriptis, ut sibi fieret Chirographi restitutio, si haec Romanus Episcopus non probaret: Patriarcha Alexandrinus Zoilus, Eupremius Antiochenus, et Petrus Hierosolymitanus exauclora-

tienis metu et plures alii a Menna coacti subscriperunt. At Occidentales strenue Imperatoris Edicto restiterunt. In tanta Episcoporum commotione Concilium in regia Constantiuopolitana Urbe indixit Iustinianus, specie, ut ad Ecclesiae fidem Acephali reducerentur, reapse vero eo fine, ut trium Capitulorum condemnatio Sedis Apostolicae auctoritate confirmaretur. Ad Synodum Vigiliū evocavit, qui studens paci, aegre Constantinopolim perrexit, ubi statim adversus Acephalos licet a Theodora Angusta defensos, Decretum promulgavit; Mennam communione privavit, quia metu incusso ad subscribendum Imperatoris Edicto Episcopos induxerat, a qua poena, intercedente Imperatore, post quinque menses eum absolvit. Postea anno 548 Iustiniano Vigilius indulxit, ut in Conventu septuaginta Episcoporum trium Capitulorum controversia tractaretur; at cum in unam sententiam convenire Episcopi non possent, causam ad se revocavit, et eorum suffragiis scripto acceptis *Iudicatum* ad Mennam dedit, quo *salsa in omnibus reverentia Synodi Chalcedonensis* tria Capitula condemnavit. Hoc Iudicatum gravium perturbationum causa fuit, praesertim ex falsis rumoribus a Rustico et Sebastiano Ecclesiae Romanae Diaconis, Vigiliū comitantibus, sparsis, quos in poenam gradus sui honore, et ministerio Pontifex privavit; haec damnationis sententia in Collatione septima Concilii V producta in Synodi Actis legitur. Ad pacem conciliandam Pontifici, ac Imperatori visum est Synodum oecumenicam convocare, quam Iustinianus Constantinopoli coegit. Interea Vigilius a Menna Iudicatum recepit, ac silentium de hac controversia sub excommunicationis poena imposuit.